
COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

                   DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
AREA TECNICA  LAVORI PUBBLICI 

 
DETER.  N. 64 REG.  AREA 
 

Oggetto: , completamento strada di collegamento da loc. San An gelo e Bricà” –
CUP: E16G09000120002 – CIG 6297775057 - Aggiudicazione definitiva -  

 
Premesso che: 
- con Decreto del Vice Sindaco n. 4509 /2015,  sono state conferite al sottoscritto le 
funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area LL.PP. e di attribuzione delle relativa 
indennità di posizione; 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 25.08.2015, esecutiva, è stato 
approvato il  bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015; 
-   con deliberazione n. 4 del  16.01.2014 è stato approvato il progetto relativo ai lavori in 
oggetto dell’importo complessivo di €. 39.454,22, da realizzarsi con le economie residue 
del finanziamento di €. 280.000,00, concesso ai  sensi della legge regionale del 
31.07.1987 n. 24 – L. R.  n. 7/2007 per la realizzazione della strada di collegamento da 
località San Angelo e Bricà”,   previa autorizzazione da parte della Regione Calabria;      
- la Regione Calabria, con Decreto n. 4555 del 15.04.2014  ha autorizzato l’utilizzo delle 
economie per la realizzazione di nuovi lavori dell’importo complessivo di €. 39.454,22; 
- con determina n. 24 del 23.03.2015 è stato approvato il diverso utilizzo delle somme 
residue; 
- che con nota n. 16862  del 01.06.2015 la Cassa depositi e Prestiti ha autorizzato il 
diverso utilizzo delle somme di €. 39.454,22; 
- in data 22.07.2015 hanno avuto inizio le operazioni di gara, concluse  in data 04.08.2015, 

- con determina n. 56 del 17.08.2015 è stato approvato il  verbale di gara, tenutasi in data  
04.08.2015, e aggiudicati in via provvisori i lavori  all’impresa l’impresa ITALCANTIERI 
SAS,  P.I. 02698500796, via dei Tulipani, 35, che ha offerto il ribasso del 32,678%, 
sull’importo dei lavori posti a base di gara di € 32.000,00, per un importo di aggiudicazione 
ammontante ad euro 21.543,04, cui vanno aggiunti euro,  €. 3.305,99, per gli oneri di 
sicurezza, per un totale complessivo di aggiudicazione pari ad euro  24.849,03 ; 
Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo Ufficio a mente 
dell’art. 107 del TUEL, in quanto attuazione puntuale di obbiettivi e programmi, dagli 
organi di indirizzo politico; 

Verificata la documentazione e le autocertificazioni presentate dalla ditta provvisoriamente 
aggiudicataria;  
VISTA la regolarità delle operazioni svolte; 
Accertato come da documentazione in atti che la ditta in argomento è in possesso di tutti i 
requisiti  prescritti, parte II, TITOLO I Capo II del D.lgs 163/2006; 
Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo Ufficio a mente 
dell’art. 107 del TUEL, in quanto attuazione puntuale di obbiettivi e programmi, dagli 
organi di indirizzo politico; 
Ritenuta ad  attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche 
potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 
anticorruzione n. 190/2012; 
Ritenuta ed accertata ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2000; 
Vista l’autocertificazione presentata dalla ditta in questione redatta ai sensi dell’art.53 
comma 16 ter del D.Lgs 165/2001 con la quale la ditta attesta di non aver concluso 



contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad 
ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del Comune di 
Montepaone nel triennio successivo alla cessazione del rapporto; 
Ritenuto ed accertata ai sensi del D.L. 78/2010 la compatibilità della spesa con la regola di 
finanza pubblica;     
Visto lo schema del contratto di appalto da stipularsi con l’impresa appaltatrice;  
Vista la legge 241/90 e s.m.i.; 
Visto il D. lgs 193/2006, nonché le linee in materia di trattamento dei dati personali 
emanati dal garante;  
Visto il programma delle opere pubbliche; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento di contabilità;  
Tutto ciò premesso ;                             
VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i;  
VISTO il D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i;  
VISTO il D.P.R. n. 207/2010;  
VISTO il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 
DETERMINA 

 
La premessa si intende qui riportata per far parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

1) di aggiudicare in via definitiva  i lavori in oggetto  all’ impresa ITALCANTIERI SAS,  P.I. 
02698500796, via dei Tulipani, 35,  Catanzaro, che ha offerto il ribasso del 32,678%, sull’importo 
dei lavori posti a base di gara di € 32.000,00, per un importo di aggiudicazione ammontante ad 
euro 21.543,04, cui vanno aggiunti euro,  €. 3.305,99, per gli oneri di sicurezza, per un totale 
complessivo di aggiudicazione pari ad euro  24.849,03;  

2) di approvare  lo schema di contratto di appalto, da stipularsi con la ditta appaltatrice dei 
lavori,  allegato al presente atto; 
3) di dare atto che  la relativa spesa sarà finanziata con il  diverso utilizzo delle somme di 
€. 39.454,22, ai sensi della Legge regionale n. 7 del 21.08.2006  e Legge regionale n. 15 
del 13.06.2008, e risulta impegnata sul cap.  3110/08 del bilancio comunale; 
4)Di attestare  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 
5)Di trasmettere  il  presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per i  
provvedimenti di propria competenza ed al Responsabile dell’Albo Pretorio comunale On-
Line. 
Montepaone 21/09/2015 
   

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                           ( Geom. Francesco Ficchì) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………… 
 rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti 
negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti 
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico per giorni 15 consecutivi 

Dal 22/09/2015 

Data,22/09/2015                                                                                                                                      Il Responsabile delle pubblicazioni 

                                                                                                                                                                                                               Fabbio Rosaria 
 

 

 
 


